

दिल्ली विधान सभा
कार्य सूची

शुक्रवार, 02 जनवरी, 1998/पौष 12, 1919११शक११

अपराह्न 2-00 बजे

1. प्रश्न

पृथक सूची में दिये गये प्रश्न पूछे जायेंगे और उनके उत्तर दिये जायेंगे ।

2. सदन पटल पर प्रस्तुत किये जाने वाले पत्र

माननीय मुख्यमंत्री, श्री साहिब सिंह अनुलग्नक में दिये गये पत्र सदन पटल पर प्रस्तुत करेगी ।

3. विशेष उल्लेख

सदस्यों द्वारा पृथक सूची में दिये गये मामलों का उल्लेख किया जायेगा ।

4. प्रवर समिति के प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण

श्री आलोक कुमार "दिल्ली राजभाषा विधेयक, 1995" पर गठित प्रवर समिति का प्रतिवेदन प्रस्तुत करेगी ।

5. प्रस्ताव

श्री फतेह सिंह

श्री साहब सिंह चौहान

प्रस्ताव करेगी कि:

"यह सदन दिनांक 28.8.1997 को प्रस्तुत विशेषाधिकार समिति के दूसरे प्रतिवेदन से सहमत है ।"

विधायी प्रस्ताव

6. विधेयक पर विचार एवं पारण

प्रो. जगदीश मुखी, वित्त मंत्री प्रस्ताव करेगी कि प्रवर समिति द्वारा दिनांक 19.3.1997 को यथाप्रतिवेदित दिल्ली विलासिता कर संशोधन विधेयक, 1996" पर विचार किया जाये ।

यह भी प्रस्ताव करेगी कि विधेयक को पारित किया जाये ।

११नियम-26 के अंतर्गत माननीय अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया है कि इस विषय को कार्य सूची में लगाया जाये । ११

गैर सस्कार सदस्यों के कार्य

गैर सस्कारी सदस्यों के विधेयक

7. § 1 § विधेयक पर विचार एवं पारित करना

श्री आलोक कुमार प्रस्ताव करेंगे कि भारतीय तलाकः संशोधन विधेयक, 1995 § 1995 का विधेयक संख्या-10 § पर विचार किया जाये ।

यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक को पारित किया जाये ।

§ 11 § बाल श्रमः उन्मूलन, कल्याण एवं पुनर्वासि विधेयक, 1994

§ 1994 का विधेयक संख्या-9 §

श्री हर्शरण सिंह बल्ली, उद्योग मंत्री बाल श्रमः उन्मूलन, कल्याण एवं पुनर्वासि विधेयक, 1994 जो कि कु० पूर्णिमा सेठी द्वारा दिनांक 8.4.1994 को सदन में पुरःस्थापित किया गया था, के संबंध में एक वक्तव्य देंगे ।

गैर सस्कारी सदस्यों के संकल्प

8. § क § श्री जग प्रवेश चन्द्र निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत करेंगे :-

"यह सदन सिफारिश करता है कि दिल्ली के विभिन्न स्थानों में लगने वाले साप्ताहिक बाजारों को पहले की ही तरह पुनः लगाने की अनुमति दी जाये, क्योंकि इससे हजारों लोगों का जीवन-यापन जुड़ा हुआ है ।"

§ ख § श्रीमती कृष्णा तीर्थ निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत करेंगी :-

"यह सदन सिफारिश करता है कि एल.पी.जी. कनेक्शन के उपभोक्ताओं के लिये बंद कर दी गई मिट्टी के तेल की सप्लाई को पुनः चालू किया जाये और झुग्गी-झोपड़ी, जे.जे.कालोनियों आदि में रहने वाले उपभोक्ताओं की मिट्टी के तेल की सप्लाई, जिसमें 30 प्रतिशत कमी कर दी गई थी, को भी पुनः प्रारम्भ कर दिया जाये ।"

§ ग § श्री सूरज प्रसाद पालीवाल निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत करेंगे :-

"यह सदन सिफारिश करता है कि दिल्ली के शहरीकृत एवं देहाती गांवों के मकानों पर लगने वाले गृह करः हाउस टैक्सः को तुरन्त समाप्त किया जाये, क्योंकि सरकार द्वारा यहां दी जाने वाली मूलभूत सुविधाएं अपर्याप्त हैं ।"

पी.एन.गुप्ता

सचिव

DELHI VIDHAN SABHA

LIST OF BUSINESS

Friday, January 02, 1998/Pausha 12, 1919 (Saka)

2.00 P.M.

1. QUESTIONS

Questions as entered in separate list to be asked and answers given.

2. PAPERS LAID ON THE TABLE OF THE HOUSE

Shri Sahib Singh, Hon'ble Chief Minister to lay on the table of the House papers as listed in Annexure.

3. SPECIAL MENTIONS (RULE 287)

Matters to be raised by Members as given in separate list.

4. PRESENTATION OF REPORT OF THE SELECT COMMITTEE

Shri Alok Kumar to present to the House the Report of the Select Committee constituted on 'The Delhi Official Language Bill, 1995'.

5. MOTION

Shri Fateh Singh:
Shri Saheb Singh Chauhan:

to move the following motion:-

"That this House agrees to the Second Report of the Committee on Privileges presented to the House on 28.8.1997."

LEGISLATIVE PROPOSAL

6. CONSIDERATION AND PASSING OF BILL

Prof. Jagdish Mukhi, Minister of Finance to move that the 'Delhi Tax on Luxuries (Amendment) Bill, 1996' as reported by the Select Committee on 19.3.1997 be taken into consideration.

ALSO to move that the Bill be passed.

(Under Rule 26, Hon'ble Speaker has been pleased to direct that this item be listed in the agenda).

PRIVATE MEMBERS BUSINESS

7. (i) CONSIDERATION AND PASSING OF BILL

Shri Alok Kumar to move that 'The Indian Divorce (Amendment) Bill, 1995' (Bill No. 10 of 1995) be taken into consideration.

ALSO to move that the Bill be passed.

- (ii) The Child Labour (Abolition, Welfare and Rehabilitation) Bill, 1994 (Bill No. 9 of 1994).

Shri Harsharan Singh Balli, Minister of Industries to make a statement in the House regarding the Child Labour (Abolition, Welfare and Rehabilitation) Bill, 1994 introduced in the House on 8.4.1994 by Km. Purnima Sethi.

8. PRIVATE MEMBERS RESOLUTIONS

- (a) Shri Jag Parvesh Chandra to move the following resolution:-

"This House recommends that the weekly bazaars being put up in various localities of Delhi, may be permitted to be operative as in the past, since it involves livelihood of people.

- (b) Smt. Krishna Tirath to move the following resolution:-

"This House recommends that supply of Kerosene Oil which was discontinued for consumers having LPG connections be resumed and supply of Kerosene Oil to consumers living in jhuggis, JJ Colonies etc., which has been reduced by 30% be restored forthwith."

- (c) Shri Suraj Parsad Paliwal to move the following resolution:-

"This House recommends that the House tax levied on the properties situated in rural and Urban Villages be abolished in view of insufficient basic amenities extended to them."

P.N.GUPTA
SECRETARY